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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá daňovými povinnostmi obchodní firmy O.V.P., spol. s r.o.

a výrobní firmy Vymyslický – Výtahy spol. s r.o. Teoretická část je věnována základním

pojmům týkajících se daňové problematiky a rozdělení jednotlivých daní podle daňové

soustavy ČR. Poznatky z teoretické části jsou využity v praktické části.

V praktické části je nejprve představena společnost O.V.P., spol. s r.o. a společnost Vy-

myslický – Výtahy spol. s r.o. a následně provedena analýza jednotlivých daňových povin-

ností u obou společností. Na základě výsledků této analýzy je hlavním cílem navrhnout

v projektové části vhodnou optimalizaci daňové povinnosti pro obě společnosti a srovnání

návrhů daňové optimalizace u obchodní a výrobní firmy.

Klíčová slova: daň, daňová soustava, daňová optimalizace, daň z příjmů PO, daň z přidané

hodnoty (DPH), silniční daň, majetková daň.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the tax obligations of trading copany O.V.P., spol. s r.o. and

manufacturing copany Vymyslický – Výtahy spol. s r.o. The theoretical part is devoted to

basic terms concerning tax issues and division of taxes according to tax system of Czech

republic. Pieces of knowledge from the theoretical part are used in practical part.

In the practical part there is introduced the copany O.V.P., spol. s r.o. and the company

Vymyslický – Výtahy spol. s r.o. and analyzed individua taxes lability of both companies.

On the base of this analysis results there is the main target propose in the project part ap-

propriate optimization of the tax obligation for both companies and comparison of propo-

sals for tax optimization of trading and manufacturing companies.

Keywords: tax, tax system, tax optimization, legal entity income tax, value added tax

(VAT), road tax, properte tax.
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ÚVOD

Daně jsou staré téměř jako lidstvo samo a ani v nejbližších stoletích se na tom nejspíš nic

nezmění. Daně byly, jsou a budou každodenní a trvalou součástí života každého podnika-

telského subjektu. Úloha daní v ekonomice je v nejobecnějším pohledu zřejmá, protože

mají zajistit příjmy do státního rozpočtu. Pokud bude existovat jakýkoliv stát, bude potře-

bovat ke svému fungování určité finanční prostředky. Daně jsou předmětem neustálých

jednání, změn, úprav, nových koncepcí, volebních programů apod. Nemusejí nutně zname-

nat noční můru pro poplatníky.

Daním a daňové politice se v každém státě věnuje velká pozornost. Předmětem daňové

politiky je uplatňování daňových zásad a opatření tak, aby daně sloužili k prosazování eko-

nomických, sociálních a politických cílů státu. Pro každý podnik jsou daně aktuálním téma-

tem. Je naprosto pochopitelné, že každý daňový subjekt se snaží zaplatit co nejméně na

daních. Proto se snaží legální cestou minimalizovat svoje daňové povinnosti. Činnost, je-

jímž výsledkem je dosažení minimální výše všech daní za použití legálních prostředků,

nazýváme daňovou optimalizací.

Výše daňových povinností je určena daňovými zákony, ale ve své podstatě také umožňují

některé z nich za stanovených podmínek snížit daňové povinnosti.

Daňová soustava, která platí v České republice od 1. 1. 1993 je každoročně s neúprosnou

pravidelností novelizována. Některé zákony častěji, jiné méně častěji. Tyto změny působí

většinou negativně na činnost podnikatelských subjektů.

Cílem této diplomové práce je především vytvořit projekt daňové optimalizace v obchodní

a výrobní společnosti a srovnat vliv daňové optimalizace u jednotlivých firem.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část je věnována základním pojmům týkajících se daňové problematiky a rozdě-

lení jednotlivých daní podle daňové soustavy ČR.

Praktická část bude zaměřena nejprve na představení obchodní a výrobní společnosti a pro-

vedení analýzy daňových povinností, jejichž zpracováním získáme některé podklady pro

vytvoření návrhů projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DAŇ A JEJÍ ZÁKLADNÍ KONSTRUK ČNÍ PRVKY

Vznik daní je spjat se vznikem organizovaných států, se vznikem peněžního hospodářství a

jejich vývojem. Proto lze považovat historii daní za velmi bohatou. V českých zemích

v 10. století byly daně dobrovolnými naturálními platbami občanů a obyvatel královských

měst. Za vlády Boleslava I. byla zavedena daň míru jako povinná daň. První majetkové i

výnosové daně existovaly ve 12. století. V průběhu třicetileté války docházelo k rozvratu

hospodářství a neplacení daní. Teprve v 18. století je patrný zrod daňového systému díky

sestavení tereziánských reforem. [13;24]

Na počátku 19. století se usilovalo o sjednocení daňového systému celé země. Od Rakous-

ka-Uherska převzala nově vytvořená Československá republika daňový systém tvořený

z dávek přímo a nepřímo vyměřovaných. V roce 1927 proběhla dlouze a pečlivě připravo-

vaná daňová reforma. [13;24]

Daňový systém v letech 1945 – 1992 procházel různými úpravami a změnami, ale

k 1.1.1993 padlo rozhodnutí vytvořit daňovou soustavu zcela novou. Hlavní rysy daňové

soustavy z roku 1993 zůstaly zachované do současnosti, byť samozřejmě doznala řady

změn. [13;24]

Daňové zákony jsou každoročně novelizovány a rok 2011 je startovním rokem zásadněj-

ších legislativních změn pro léta následující. Jednou z nejvýznamnějších změn, která byla

připravována více než deset let, je zavedení nového daňového řádu. [13;24]

1.1 Definice daně

Daň je ze zákona povinná, nenávratná, zpravidla pravidelně se opakující platba do veřej-

ného rozpočtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní. [9]

Neúčelovostí daně se rozumí skutečnost, že konkrétní daň v určité výši nemá financovat

konkrétní vládní projekt, nýbrž že se stane součástí celkových příjmů veřejného rozpočtu,

z něhož budou financovány různé veřejné potřeby.[5]

Neekvivalentnost znamená pro poplatníka, že nemá nárok na protihodnotu ve výši odpo-

vídající jeho platbě. [5]

Každá daň v konečném důsledku dopadá na jednotlivce – občana (např. je zahrnuta do ná-

kladů a ceny výrobku, do nájemného apod.).
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Proto by daně měly být: [9]

• spravedlivé a slušné, tzn. schopnost respektovat poplatníka daně ji zaplatit a re-

spektovat užitek poplatníka ze zdanění,

• efektivní, tzn. neměly by ovlivňovat rozhodování subjektů (např. u spotřeby zboží),

• výnosné pro veřejné rozpočty, neboť musí zajistit zdroj pro financování pro veřejný

sektor,

• administrativn ě nenáročné, tzn. vyžadovat co nejméně nákladů na správu a výběr

daní.

1.2 Funkce daní

Daně slouží jako nástroj hospodářské politiky státu, požaduje se od nich mnohem víc, než

jen naplnit veřejné rozpočty. Moderní daně plní nebo mohou plnit celou řadu funkcí. Těmi

nejdůležitějšími jsou následující: [5;9;14]

• fiskální funkce: Schopnost naplnit veřejný rozpočet. Fiskální funkce je historicky

nejstarší a nejdůležitější.

• funkce alokační: Vyplývá z toho, že na některých trzích efektivnost tržních mecha-

nizmů selhává. Příčiny tržního selhání jsou: existence veřejných statků, statků pod

ochranou, externalit a nedokonalá konkurence.

• funkce redistribuční: Umožňuje zmírňovat nerovnosti mezi subjekty, že se ve větší

míře vybírají od bohatších, což umožňuje státu prostřednictvím transferů zvyšovat

příjmy chudším.

• funkce stabilizační: Znamená zmírňování cyklických výkyvů v ekonomice v zájmu

zajištění dostatečné zaměstnanosti a cenové stability. Při plnění této funkce reguluje

vláda výši daňových příjmů podle hospodářského cyklu.

• funkce stimulační: Je důležitá proto, že daně jsou subjekty vnímány zpravidla jako

újma, a tak jsou ochotny udělat hodně proto, aby svou daňovou povinnost omezily.

Proto stát poskytuje subjektům různé formy daňových úspor anebo naopak je vysta-

vuje vyššímu zdanění (např. chovají se nezodpovědně).
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1.3 Daňový subjekt

Daňovými subjekty jsou nejčastěji jednotlivé fyzické nebo právnické osoby.

Daňový subjekt je osoba, která je podle zákona povinná strpět, odvádět nebo platit daň.

Daňové subjekty dělíme na poplatníky a plátce daně. [13;14]


[…]


nosti. Společnosti bych v rámci daňové optimalizace doporučila zrychlenou metodu odpi-

sování s 10 % zvýšením vstupní ceny hmotného majetku z důvodu potřeby uplatnění co

nejvyšší částku odpisů v prvních letech odpisování. Pokud by společnost přijala toto opat-

ření daňové optimalizace, lze ušetřit na dani až částku v hodnotě 267 520 Kč.

Třetí možnost financování byla navržena prostřednictvím finančního leasingu. Snížení hos-

podářského výsledku o leasingové splátky přináší pro společnost daňovou úsporu.

V případě leasingu si tak společnost snížit daňovou povinnost o 254 410 Kč, což je

s porovnáním s úvěrem o 13 110 Kč méně. Investiční úvěr zahrnuje výhodu, že se majetek

rovnou stává součástí obchodního majetku, což u finančního leasingu neplatí. Nevýhodou

může naopak být velká administrativní náročnost a zajištění majetku nemovitostí. Záleží

na společnosti, aby zvážila všechny výhody a nevýhody jednotlivých forem financování.

Další alternativní návrh jak ušetřit na dani se nabízí společnosti možnost zaměstnávání

osob se zdravotním postižením. Tato skutečnost ovlivnila výši celkové daňové povinnosti,

která by byla po navržené optimalizaci snížena o 27 900 Kč. I tato nezanedbatelná částka

slevy na dani, může být efektivním nástrojem pro snížení celkové daňové povinnosti.

U společnosti Vymyslický – Výtahy spol. s r.o. jsem se zabývala návrhem optimalizace

zaměřený na možnosti týkající se projektu výzkumu a vývoje. Tento návrh má pozitivní

vliv na daňovou zátěž společnosti. Výsledkem daňové optimalizace by byla možnost sní-

žení daňové povinnosti za rok 2012 o částku 106 970 Kč. Pokud by společnost Vymyslic-

ký – Výtahy spol. s r.o. využila mých navrhovaných řešení mohla by si zajistit optimalizaci

daňové povinnosti a ušetřit na daních další 2 roky.

U odlišných firem co do předmětu podnikání, nákladů a výnosů nelze využít univerzální

nástroje daňové optimalizace. Proto je potřeba znát skutečnosti a vycházet z konkrétní situ-

ace optimalizovaného subjektu. Navrhovaná opatření pro obě společnosti mají za cíl mini-

malizaci jejich daňových povinností k dani z příjmů právnických osob.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala analýzou daňových povinností u obchodní spo-

lečnosti O.V.P., spol. s r.o. a výrobní společnosti Vymyslický – Výtahy spol. s r.o., a dále

hlavním předpokladem bylo optimalizovat daňové zatížení vybraných firem.

V teoretické části jsem shrnula základní pojmy týkající se daňové problematiky a rozdělení

jednotlivých daní podle daňové soustavy ČR. Poznatky z teoretické části byly využity

a aplikovány v praktické části práce.

V rámci praktické části byly nejprve představeny společnosti a následně provedeny analýzy

daňových povinností jednotlivých společností. Analýza daňového zatížení obou společností

zahrnuje analýzu daně z příjmů právnických osob, daně z přidané hodnoty, silniční daně

a daně z nemovitostí. Z provedených analýz vzešla skutečnost, že se nabízejí řešení, které

by mohly vést ke snížení daňových povinností, nebo-li k daňové optimalizaci společností.

Daň z příjmů PO se jeví za nejvhodnější v oblasti daňové optimalizace. Nabízí nejvíce ná-

strojů pro daňovou optimalizaci u obou analyzovaných společností.

Projektová část řeší konkrétní návrhy u daně z příjmů právnických osob jak ve společnosti

O.V.P., spol. s r.o. tak i ve společnosti Vymyslický – Výtahy spol. s r.o.

Obchodní společnost O.V.P., spol. s r.o. je ve své podnikatelské činnosti velmi úspěšná,

rozšiřuje svou působnost doma i v zahraničí a stále má pozitivní postavení na českém trhu.

Společnost O.V.P., spol. s r.o. vykazuje vysoké hospodářské výsledky a tedy i vysoký zá-

klad daně z příjmů PO. Proto jsem společnosti navrhla dvě možné alternativy, jak optima-

lizovat daňové zatížení. První alternativní možností je pořízení zemědělské techniky for-

mou investičního úvěru nebo finančního leasingu. Další možností snížení daňové zátěže

společnosti je uplatnění slevy na dani prostřednictvím zaměstnávání osob se zdravotním

postižením. Tento návrh je výhodný jak ze strany zaměstnavatelů tak stran zaměstnaných

osob se zdravotním postižením.

Výrobní společnost Vymyslický – Výtahy spol. s r.o. je úspěšná ve svém oboru a dosahuje

vysokých výsledků hospodaření. S tím také souvisí vysoké zisky, ale zejména i vysoký

základ daně z příjmů právnických osob. Je naprosto pochopitelné, že i společnost Vymys-

lický – Výtahy spol. s r.o. se snaží minimalizovat velikost své daňové povinnosti. U spo-

lečnosti Vymyslický – Výtahy spol. s.r.o. jsem se zabývala tématem výzkumu a vývoje.
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Podstatou tohoto zvýhodnění je zavedení zvláštní položky odčitatelné od základu daně, a to

ve výši 100 % nákladů, které společnost v rámci svých aktivit v oblasti výzkumu a vývoje

vynaloží.

Všechny navrhované alternativy optimalizace daňových povinností pro společnost O.V.P.

spol. s r.o. a pro společnost Vymyslický – Výtahy spol. s r.o. byly provedeny v souladu

s platnými zákony České republiky.

Věřím, že navrhované alternativy optimalizace daně z příjmů právnických osob mohou být

pro společnost O.V.P., spol. s r.o. a pro společnost Vymyslický – Výtahy spol. s r.o. pří-

nosné a výhodné do budoucna.
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