UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Simona Hanáková

Oponent DP:
Ing. Šárka Fialová

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt srovnání daňových povinností obchodní a výrobní firmy-optimalizace daňového zatížení vybraných firem

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 9 |
| 2 | Splnění cílů práce | 8 |
| 3 | Teoretická část práce | 8 |
| 4 | Praktická část práce (analytická část) | 8 |
| 5 | Projektová část (řešící část) | 8 |
| 6 | Formální úroveň práce | 8 |
| CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | | 49 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| | |
|-------------|---|
| 0 bodů | nesplněno |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně |

Připomínky k práci:

Diplomová práce řeší poměrně složité a náročné téma optimalizace daňových povinností v podmínkách ČR, práce je velmi pečlivě zpracována a řeší otázku optimalizace daní jak u výrobní tak u obchodní firmy. Práce je přehledná, srozumitelná a dává firmám jasný návod jak mohou snížit svoji daňovou povinnost. K práci nemám větších připomínek, autorka mohla pouze v závěru více rozpracovat rozdíly mezi optimalizací daní právě v těchto dvou typech firem. Práce splňuje všechny náležitosti a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Bylo by možné při optimalizaci daní u těchto společností použít tvorbu rezerv, jaký dopad by tato skutečnost měla na optimalizaci daní?

Jaké hlavní rozdíly vidíte v možnostech optimalizace daní u těchto dvou typů společností, pro kterou společnost je podle vás jednodušší dosáhnout lepší optimalizace?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31.srpna 2011

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.